XIII

576. Speculatio tredecima:¹ De minimo naturali oportet etiam dicere, quid sit sentiendum physice loquentes.

577. [Prima conclusio] Sine argumentis respondetur, et sit prima conclusio.² Omnes substantiae, sive homogeneae sive heterogeneae, tam in elementis quam in elementatis, sive habeant vitam sive non, per naturam terminantur naturaliter quantum ad parvitatem.

578. Haec conclusio de animatis a nullo est dubitata. Nam organizatio, quae necessario est requisita in viventibus, non potest sub qualibet quantumcumque minima quantitate conservari. Non enim potest esse homo, aut equus aut pomum tam parvum, ut est sinapis granum. De non viventibus Doctor subtilis putat in homogeneis res non terminari quoad minimum.^A Ait enim nullam esse tam parvam quantitatem ignis, quin quaecumque eius pars possit subsistere. Et³ dicit Aristoteles in II *De anima*^B solum posuisse in viventibus augmenti et decrementi terminum.

579. Sed haec opinio⁴ Doctoris subtilis singularis videtur. Universaliter vero loquutum esse Aristotelem probatur, nam textu 38^C expresse ait contra Anaxagoram, qui dixit “ex minima carne non est separabilis caro”. Licet Petrus Tartaretus^D in primo *Physicorum* defendendo opinionem Scoti dicat Aristotelem ibi loquutum, non secundum positionem Anaxagorae, quem impugnabat.⁵ At vero contrarium sentiunt alii, et ex aliis locis Aristotelis, maxime ex II *De anima* concluditur, entia naturalia terminari quoad maximum^{6,7} Et quamvis non posuit Aristoteles exemplum de aqua, eodem modo est intelligendum.

¹ Tredecima] Undecima S

² Sine argumentis respondetur, et sit prima conclusio. *om.* M

³ Et + sic M

⁴ Sed tamen quia haec opinio... videtur. Universaliter loquutum M : Sed haec opinio... videtur: universaliter vero loquutum S

⁵ non secundum sensum proprium, sed secundum positionem Anaxagorae, quem impugnabat M : non secundum positionem Anaxagorae, quem impugnabat S

⁶ quoad maximum + sicut quoad minimum M

⁷ Res naturalis etiam quoad minimum terminata est. *in marg.* M S

^A Scot., *In Sent.*, II, d. 2, q. 9

^B Arist., *De an.*, II

^C Arist., *Ph.*, I, text. 38

^D Petr. Tar., *In Ph.*, I

XIII

576. Tredécima especulación: sobre el “mínimo natural”, también es necesario decir qué concepciones tuvieron los que se dedican al estudio de la física.

577. [Primera conclusión] Sin argumentos de por medio, se responde, y siga la primera conclusión. Todas las sustancias, sean homogéneas o sean heterogéneas, tanto en los elementos como en las cosas constituidas de elementos, tengan o no tengan vida, por naturaleza se determinan naturalmente por cuanto respecta al mínimo de sus cualidades, llamado “parvedad”.